Item de mystica theologia, et alia nonnulla.

Oratio.

DEus, qui hodierna die beatum Dionysium martyrem tuum virtute constantiæ in passione roborasti : quique illi ad prædicandum gentibus gloriam tuam Rusticum et Eleutherium fociare dignatus es, tribue nobis quæsumus ex eorum imitatione pro amore tuo prospera mundi despicere : et nulla eius aduersa formidare : per.

¶ *Calixtus² papa martyr. Lectio tertia³.*

Calixtus⁴ pontifex patria romanus vsque ad Seueri tempora peruenit. Hic ieiunium, quod ter in anno celebratur, per quattuor tempora : vt fieret, decreuit. Vt sicut annus per quattuor voluit tempora, sic nos quaternum solenne agamus ieiunium per quattuor anni tempora. Quibus temporibus postea institutum est, vt fieret sacrorum ordinum initiatio : quæ antea Decembri duntaxat mense fieri consueuerat. Cœmeterium quoque de suo nomine condidit via Appia, in loco vbi multorum martyrum cineres antea repositi fuerant. Postremo vbi ex ordinationibus mense Decembri quinquies habitis, presbyteros .xvj. diaconos .iiij. epifcopos viij. creasset, martyrio coronatus est, ac sepultus in cœmeterio Calopodij via Aurelia .iiij. ab vrbe lapide pridie idus Octobris. cum sediffet annos .vj. menses x. dies .x.

¹ sustulisse : A.

² Callistus : R. P. A.

³ die 14 in m.

⁴ Callistus : R. P. A.

¶ *Lucas euangelista duplex maior.*
Ad vespervas et matutinum.
Hymnus et inuitatorium de
communi apostolorum.

Oratio.

INTERueniat pro nobis quæsumus domine sanctus tuus Lucas euangelista, qui crucis mortificationem iugiter in suo corpore pro tui nominis honore portauit : per dominum.

Lectio .iiij¹.

LUCAS medicus antiochenſis, ſecutor Pauli fuit, ac omnis eius peregrinationis comes. Scripſit euangelium, de quo idem Paulus, Miſimus (inquit) cum illo fratrem, cuius laus eſt in euangelio per omnes eccleſias. Aliud quoque edidit volumen egregium, quod inſcribitur apoſtolorum acta. Cuius hiſtoria uſque ad biennium Romæ commorantis Pauli peruenit, hoc eſt uſque ad quartum Neronis annum. Quidam ſuſpicantur, quotieſcunq; in epiſtolis ſuis Paulus dicit², iuxta euangelium meum, Lucæ ſignificare volumen. Quanquam Lucas non ſolum ab apoſtolo Paulo, qui cum domino in carne non fuerat, Sed a cæteris etiam apoſtolis euangelium didiciſſe, ipſe quoque in voluminis ſui principio declarat, dicens, Sicut tradiderunt nobis, qui a principio ipſi viderunt, et miniſtri fuerunt ſermonis. Igitur euangelium ſicut audierat ſcripſit. Acta³ uero apoſtolorum, ſicut viderat, compoſuit. Vixit octoginta quattuor annos vxorem non habens. Sepultus eſt Con-

ſtantinopoli, ad quam urbem vigefimo Conſtantij anno oſſa eius cum reliquis⁴ Andreæ apoſtoli tranſlata ſunt ex Achaia.

¶ *Ptolomeus et Lucius martyres.*
Lectio tertia⁵.

ALEXANDRIÆ Marco Aurelio uero et Antonino filio imperatoribus, cum pudicam ac Chriſtianam vxorem infidelis et ſceleſtus maritus, nec a propoſito Chriſtiano deterrere, nec ream coram iudice conuincere poſſe, confideret, in exitium⁶ Ptolomei, quem illa magiſtrum religionis habuerat, conuerſus, centurioni amico perſuaſit, ut illum an Chriſtianus eſſet percontaretur. A quo rogatus Ptolomeus ſine cunctatione Chriſtianum ſe eſſe reſpondit. Quamobrem in vincula coniectus, diuque carceris ſitu et ſqualore conſectus, ad Urbicij iudicis tribunal producitur. Vbi chriſtianam pietatem pari conſtantia cum multa Chriſti laudatione profeſſus, capitali ſententia damnatur. Hanc Ptolomei præcipitem damnationem Lucius qui aderat indigne ferens, liberius cœpit temeritatem iudicis increpare. A quo interrogatus an ipſe quoque Chriſtianus eſſet cum id plane aſſeueraffet, ſimili ſententia damnatur. Tunc Lucius, Gratias (inquit) ago tibi Urbici, quod me a ſæuiſſimis dominis aſſeris, ad optimumque patrem et regem omnium deum remittis. Et ſic cum Ptolomeo Lucius interfectus martyrio coronatur .xiiij. calendas Nouembris.

¹ die 18 *in m.*

² dixit : P. A.

³ Acta : R. P. A.

⁴ reliquijs : R. P. A.

⁵ die 19 *in m.*

⁶ exilium : P. A.

¶ *Hilarion abbas.*

Lectio tertia¹.

Hylarion abbas in vico Tabbatha prope Gazam Palestinae urbem ortus, ex parentibus gentilibus Christianus ipse ut rosa de spinis effloruit. Qui alexandriam missus, atque breui grammaticam edoctus, et Christianus effectus, ecclesiam assidue frequentabat. Quo tempore cum Antonij nomen esset per totam Aegyptum celeberrimum, videnti² eum studio incensus ad eremum contendit. Et cum illo duobus mensibus versatus, ipsius vitae rationem, ad³ morum grauitatem diligenter considerauit. Reuersusque ad patriam totum patrimonium sibi a defunctis parentibus relictum pauperibus largitus est. Et adhuc adolescens .xv. annorum ad eremum reuertitur. Vbi cellula structa paulo ampliore, quam ut caperet eius corpusculum : sacco indutus, ad .xxj. aetatis suae annum teste, Hieronymo, qui vitam eius literis mandauit, tanta abstinentia corpus afflixit, ut quindenis modo caricis vno quoque die post solis occasum vesceretur, et super humum iuncis duntaxat stratum, ad vltimum vitae diem somno reficeretur. Hic demum orationi et psalmodiae⁴ semper intentus, post incredibilem carnis macerationem et continua ieiunia octogesimo natus annum, sanctitate et miraculis clarus, migravit ad dominum .xij. calendas Nouembris.

¹ die 21. *in m.*

² videnti : P.

³ ac : R. P. A.

⁴ psalmo die : P.

¶ *Euarius papa martyr. Lectio tertia⁵.*

Euarius papa natione graecus patre iudaeo traiani tempore praefuit ecclesiae. Hic, ut Damasus testatur, titulos in urbe Roma presbyteris diuisit, et septem diaconos statuit, qui custodirent episcopum predicantem propter stilum veritatis. Idem constituit, ne plebis in episcopum accusatio admitteretur. Ordinationes ter habuit mense Decembri quibus presbyteros .vj. diaconos .ij. episcopos per diuersa loca .v. creauit. Postremo cum sedisset annos .ix. menses .x. dies .ij. anno vltimo Traiani martyrio coronatus est, ac sepultus in Vaticano .vij. calendas Nouembris.

¶ *Simon et Iudas apostoli duplex maius.*

Oratio.

Deus, qui nos per beatos apostolos tuos Simonem et iudam : ad agnitionem tui nominis venire tribuisti : da nobis eorum gloriam sempiternam et proficendo celebrare, et celebrando proficere : per dominum.

Lectio tertia⁶.

Simon Chananeus, cognomento zelotes, et Iudas Iacobi, qui Thaddaeus quoque dicebatur, Iacobi fratris domini fratres de numero duodecim apostolorum, quum Babyloniam, vniuersamque fere Persidem magorum falsis doctrinis praestigisque liberassent, et verum Christi cultum latissime

⁵ die 26. *in m.*

⁶ die 27 *in m.* V. die 28 : R. A. om. P.

ibidem diffeminassent, rege cum primoribus prouinciæ ad fidem Christi conuersis, in Sanir eius regionis vrbe, quæ .lxx. pontificum idolorum domicilium erat, apud quendam suum discipulum Senem nomine diuerterunt. Vbi a pontificibus cum Sene hospite comprehensi et ad solis lunæque effigiem adorandam abstracti, palam omnibus dixerunt. Hæc solis lunæque simulacra vana sunt, et malorum dæmonum domicilium, quod iam ipsi cognoscetis. Et conuersi ad effigies Iubemus (inquiunt) vos nefandi dæmones in Christi nomine, vt his imaginibus confractis in tartari profundam sedem vestris sceleribus conuenientem migretis. Ad quam vocem dæmones cum horrendo strepitu confractis statuis, ante adstantium oculos per aera dilabuntur. Nec tamen impia et peruersa pontificum mens tam apertis signis rediuit ad sanitatem, sed ad iram facta concitator, quod suos viderent ab apostolis haberi ludibrio, et populum miraculis adduci, statim eos cum Sene plagis ad necem confecerunt. Et hoc quidem genere martyrij .v. calendas Nouembris coronati sunt Symon et Iudas, cuius extat vna parua epistola, quæ inter septem catholicas numeratur.

¶ *Marcellus martyr.*

Leclio tertia¹.

Marcellus natione hispanus, patria legionensis, cum a vita militari, quam multis annis centurio gesserat, discessisset, vt vera religione accepta christo

commodius inferuiret, Diocletiano et Maximiano imperatoribus accusatus est eo nomine apud præfectum Fortunatum. Cui se tanquam militiæ desertorem et cultorem nouæ superstitionis incusanti, clara voce se christianum esse respondit : et Christo malle, quam terrenis principibus militare. Quo responso Fortunatus ira succensus, vinctum eum Tingim oppidum Mauritanæ ad Agricolanum præsidem mittit : eique per literas Marcelli causam exponit. Qua cognita Agricolanus confitentem Marcellum, et in fide Christi perseuerantem capite damnauit. Occisusque est quarto calendas nouembris. Cuius mortem duodecim eius filij suscepto martyrio diuersis in locis emulati esse memorantur.

November.

¶ *Festum omnium Sanctorum duplex maius et habet octauam. Ad vesperas.*

Hymnus.

Christe redemptor omnium
Conserua tuos famulos : Beatae semper virginis Placatus sanctis precibus.

Beata quoque agmina Cœlestium spirituum Præterita, præsentia, Futura mala pellite.

Vates æterni iudicis, Apostolice domini Suppliciter exposcimus, Saluari vestris precibus.

Martyres dei inclyti, Confessoresque lucidi Vestris orationibus Nos ferte in cœlestibus.

Chori sanctarum virginum, Monachorumque omnium : Simul cum sanctis omnibus Confortes christi facite.

¹ die 29 in m.

Gentem auferte perfidam Cre-
dentium de finibus, vt Christo
laudes debitas Perfoluamus ala-
criter.

Gloria patri ingenito, Eiusque
vnigenito : Vna cum sancto spi-
ritu In sempiterna secula. Amen.

Oratio.

OMnipotens sempiterne deus,
qui nos omnium sanctorum
tuorum merita sub vna tribuisti
celebritate venerari, quæsumus,
vt desyderatam nobis tuæ pro-
pitiationis abundantiam multi-
plicatis intercessoribus largiaris :
per dominum.

¶ *Ad matutinum inuitatorium*¹.

Regem regum dominum ve-
nite adoremus : quia ipse est
corona sanctorum omnium.

Hymnus.

Iesu saluator sæculi Redemptis
ope subueni : Et pia dei ge-
nitrix Salutem posce miseris.

Cætus omnes angelici, Patri-
archarum cunei : Et prophe-
tarum merita Nobis precentur
veniam.

Baptista Christi præuius, Et
clauiger æthereus, Cum cæteris
apostolis Nos saluent² nexu cri-
minis.

Chorus sacratus martyrum,
Confessio sacerdotum, Et virgi-
nalis castitas Nos a peccatis ab-
luant.

Monachorum suffragia, Om-
nesque ciues cœlici Annuant
votis supplicum : Et vitæ pos-
cant præmium.

¹ die .i. in m.

² saluant : R. soluant : P. A.

³ [vii. 2—17.]

⁴ In margine 20. 43. 75. 12. Hæc

Laus honor, virtus, gloria Deo
patri, et filio, Sancto simul para-
cletico In seculorum secula. Amen.

¶ *Lectio tertia. Ex capite .7.
Apocalypsis*³.

ET vidi alterum angelum as-
cendentem ab ortu solis...
et absterget deus omnem lachry-
mam ab oculis eorum.

Modie post vespervas diei di-
cuntur vespervæ defunc-
torum nisi sit sabbatum, nam tunc
vespervæ defunctorum dicuntur die
dominica, et matutinum die lunæ.
Ad vespervas. Omnibus alijs præ-
termiſſis infrascripti psalmi in-
cipiuntur absolute. Psalmus. Di-
lexi quoniam⁴. Psalmus. Ad
dominum cum tribularer. Psalm-
mus. De profundis. Canticum.
Magnificat. Sciendum est autem
quod in officio defunctorum in
fine cuiuslibet psalmi loco Gloria
patri dicitur V. Requiem æter-
nam⁵ dona eis domine⁵ R. Et
lux perpetua eis⁵ luceat eis⁵. De-
inde finitis prædictis psalmis di-
citur Pater noster V. Et ne nos.
R. Sed libera nos⁶ V. A porta
infern. R. Erue domine animas
eorum. V. Domine exaudi. R. Et
clamor meus⁶. Postea dicuntur
tres infrascriptæ orationes sub
vna terminatione. Oratio.

DEus, qui inter apostolicos
sacerdotes famulos tuos pon-
tificali, seu sacerdotali fecisti dig-
nitate vigere, præsta quæsumus,
vt eorum quoque perpetuo ag-
regentur consortio.

sunt folia in quibus psalmos 114. 119.
129. et Magnificat invenies.

⁵ om. A. sed add. etc.

⁶ om. A.

Oratio.

DEus veniæ largitor, et humanæ salutis amator, quæsumus clementiam tuam, vt nostræ congregationis fratres, propinquos, amicos : et benefactores, qui ex hoc seculo transierunt, beata Maria semper virgine intercedente cum omnibus sanctis tuis, ad perpetuæ beatitudinis consortium peruenire concedas.

Oratio.

Fidelium deus omnium conditor, et redemptor animabus famulorum famularumque tuarum remissionem cunctorum tribue peccatorum vt indulgentiam, quam semper optauerunt, pijs supplicationibus consequantur : qui viuis *etc.* *V.* Requiem æternam *etc.* *R.* Et lux perpetua *etc.* *V.* Requiescant in pace. *R.* Amen.

¶ *Commemoratio omnium fidelium defunctorum*¹.

Hodie præter officium diei dicitur etiam matutinum pro defunctis. in quo cæteris omiſſis absolute dicitur Inuitatorium. Regem, cui omnia viuunt, venite adoremus. Deinde psalmus Venite exultemus *etc.* in fine cuius post Requiem æternam. repetitur² in³ inuitatorium et statim dicuntur etiam absolute tres infraſcripti psalmi Psalmus Verba mea⁴. Psalmus Domine ne in furore. Psalmus. Quemadmodum deſyderat. Pater noster *etc.*

¹ die .i in m. V. 2 : R. P. A.

² reperitur : A.

³ in : om. R. P. A.

⁴ In margine 27. 37. 40. Hæc sunt folia in quibus psalmos 5. 6. 41. inuenies.

⁵ terminantur : P. determinantur : A.

Deinde tres infraſcriptæ lectiones incipiuntur, et terminatur⁵ etiam absolute sine benedictionibus. et sine. Tu autem.

*Lectio j. ex capite .19. Iob*⁶.

Pelli meæ consumptis carnibus...reposita est hæc spes mea in sinu meo.

Deinde loco. Tu autem. in fine cuiuslibet harum trium lectionum dicitur Qui venturus es iudicare viuos et mortuos, tu eis domine dona requiem, et locum indulgentiæ.

¶ *Lectio ſecunda ex capite .5. Ioannis*⁷.

Amen amen dico vobis quia qui verbum meum audit, et credit...qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicij. Deinde Qui venturus es *etc.*

¶ *Lectio .iij. ex capite .15. epistolæ primæ Pauli ad Corinthios*⁸.

Ecce mysterium vobis dico. Omnes quidem resurgemus : ...qui dedit nobis victoriam per dominum nostrum Iesum Christum⁹. Qui venturus es *etc.*

Post lectiones statim dicuntur ad laudes infraſcripti psalmi qui etiam incipiuntur absolute Psalmus Miseremini¹⁰ mei¹¹. Psalmus Te decet hymnus. Canticum Ego dixi. Et canticum Benedictus. Deinde Pater noster et cætera omnia vt supra in vesperis præcedentibus.

⁶ [xix. 20—27.]

⁷ [v. 24—29.]

⁸ Corinthios j. P. A. [xv. 51—57.]

⁹ Deinde : add. A.

¹⁰ Miserere : R. P. A.

¹¹ In margine 58. 40. 26.

¶ *Dedicatio basilicæ Saluatoris duplex minus. Ad vesperas. Hymnus.*

VRbs beata Ierusalem Dicta pacis visio : Quæ construitur in cœlis Viuis ex lapidibus : Et angelis coronata, Vt sponfata¹ comite.

Noua veniens e cœlo Nuptiali thalamo Præparata vt sponfata Copuletur domino. Plateæ, et muri eius Ex auro purissimo.

Portæ nitent margaritis Aditis patentibus² : Et virtute meritorem Illuc introducitur Omnis, qui ob Christi nomen Hic in mundo præmitur.

Tunfionibus, pressuris Expoliti lapides Suis coaptantur locis Per manum artificis : Disponuntur permanfuri Sacris ædificijs.

Gloria, et honor deo Vsq̄quo altissimo : Vna patri filioque Inclyto paracleto : cui laus est, et potestas Per immensa secula. Amen.

Oratio.

DEus, qui nobis per singulos annos huius sancti templi tui consecrationis reparas diem, et sanctis semper mysterijs repræsentas incolumes : exaudi præces populi tui, et præsta : vt quisquis hoc templum beneficia petiturus ingreditur : cuncta se impetrasse lætetur : per dominum.

Ad matutinum inuitatorium³.

Domum dei decet sanctitudo : sponfum eius Christum adoremus in ea.

¹ sponfa : A.

² parentibus : P.

³ die 9 in m.

⁴ sanctam : A.

Hymnus.

Angularis fundamentum Lapis Christus missus est : Qui compage parietis In vtroque necitur : Quem Sion sancta⁴ suscepit, In quo credens permanet.

Omnis illa deo sacra, Et dilecta ciuitas Plena modulis in laude, Et canore iubilo Trinum deum, vnicunque Cum fauore prædicat.

Hoc in templo summe deus Exoratus adueni : Et clemente bonitate Precum vota suscipe : Largam benedictionem Hic infunde iugiter.

Hic promereantur omnes Petita acquirere : Et adepta possidere Cum sanctis perenniter : Paradisum introire Translati in requiem.

Gloria, et honor ⁵deoque⁵.

Lectio tertia⁶.

Quanquam veterum scriptorum monumentis, et Pauli etiam epistolis constet, ipsis quoque apostolicis temporibus loca publica fuisse, quæ tum oratoria, tum ecclesiæ dicerentur, vbi populus Christianus, quæ ad religionem et fidem Christi pertinerent, doceretur : ⁷et corpus domini fumeretur⁷, tamen Syluester papa ritum instituit consecrationis altarium et ecclesiarum, quem nunc etiam tenet ecclesia romana, dicato et consecrato templo lateranensi nuncupato. Quod Constantinus imperator magnifice instruxerat, multisque donis ornauerat, et prouentibus dota-

⁵⁻⁵ etc. A. vt supra : add. P.

⁶ die 29 in m. P.

⁷⁻⁷ om. P. A.

uerat. Quæ dedicatio facta est quinto idus Nouembris. Hic quoque pontifex quarto decimo calendas decembris Petri apostolorum principis basilicam dedicauit, et consecrauit. Quam idem¹ imperator in Vaticano non longe ab Apollinis templo ædificauit, ornauit, et dotauit magnificis muneribus, et prouentibus magnis. Tanta enim fuit pietas in Christum atque fides huius imperatoris, vt non solum has, de quibus diximus, basilicas, sed multas præterea magnifice ædificauerit, censibusque dotauerit. Et in his Pauli basilicam in via ostiensi. Basilicam sanctæ crucis in Ierusalem in atrio sefforiano. Basilicam sancti Laurentij extra muros in agro Veranio super arenarium cryptæ. Ad hæc in via Labicana inter duas lauros basilicam Marcellini præbyteri, et Petri exorcistæ, vt cæteræ taceantur, quæ iussu eiusdem optimi imperatoris in alijs vrbi-bus fuerunt ædificatæ. Cuius exemplo multas postea pij Christiani per orbem ædificarunt et consecrarunt.

¶ *Martinus episcopus confessor duplex minus. Oratio.*

DEus, qui conspicias, quia ex nulla nostra virtute subsistimus : concede propitius, vt intercessione beati martini confessoris tui, atque pontificis, contra omnia aduersa muniamur : per dominum.

¶ *Ad matutinum inuicatorium².*

Laudemus deum nostrum in confessione beati martini.

Leçtio tertia.

Martinus Sabariæ natus (quod oppidum est Panoniæ) cum esset annorum decem inuitis parentibus ad ecclesiam confugit, seque cathecuminum fieri postulat. Quintodecimo vero ætatis anno se vitæ militari dedit. Quam primum sub Constantino gessit, deinde sub Iuliano. Hic cum nihil præter arma, et vnam vestem possideret, pauperi nudo Christi nomine eleemosynam ab se miserabiliter petenti in porta ambianensi, dimidium chlamydis gladio diuise tribuit, reliqua parte ad se tegendum reseruata. Qui nocte consecuta Christum vidisse memoratur dimidiata veste, quam is pauperi dederat, indutum : et dicentem, Martinus cathecuminus hac me veste contexit. Natus vero annos duo de viginti baptismum excepit, relictaque militia ad sanctum Hilarium piçtauiensem episcopum perrexit, a quo est acolitus ordinatus. Demum ad episcopatum turonensis ecclesiæ ascitus monasterium ædificauit. vbi cum .lxxx. fratribus sanctissime degens miraculis claruit. Tandem febri correptus cum assidua oratione Christum, vt se reciperet, precaretur, discipulis acclamantibus, Cur nos pater deferis? cur nos miseros derelinquis? Conclamauit, Domine si³ adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem, fiat voluntas tua. Et dum hæc loqueretur, beatam animam efflauit .iij. idus Nouembris.

¹ quidem : P. A.

² die 11 in m.

³ a : add. A.

¶ *Martinus papa martyr.*

Leclio tertia¹.

Martinus papa natione Italus, patria tudertinus, initio sui² pontificatus legatos Constantino-polim misit ad Paulum patriarcham hæreticum : si posset eum ad sanitatem reuocare. Ille vero tantum abfuit, vt pontificis adhortationibus obtemperaret, vt abusus Constantij imperatoris itidem hæretici auctoritate, legatos pontificios in diuerfas insulas relegauerit. Quare commotus (vt par erat) Martinus .cl. episcoporum Romæ coacta synodo Paulum patriarcham anathemate detestatus, damnauit. Tunc Constantius Olympium exarchum in Italiam mittit, eique mandat : vt Monothelitarum sectam per omnem Italiam disseminaret, daretque operam, vt Martinum papam aut interficeret, aut captum ad se perducendum curaret. A quo Olypio³ cum Romam peruenisset, licitor immisus qui Martinum in basilica sancte Mariæ maioris caperet, aut occideret repugnantem, dei miraculo subita cæcitate corripitur. Et sic discrimen tunc Martinus euasit. Sed paulopost Constantius magnis calamitatibus in imperio acceptis nihilo melior factus, Theodorum Caliopam Romam ad facinus peragendum mittit. A quo Martinus dolo captus, Constantinopolim mittitur. Vnde postea in Chersonesum Ponti relegatus, calamitatibus et inopia confectus, pridie idus Nouembris moritur ibidem pontificatus sui anno .vj. mense primo die xxvj.

¹ die .12. in m.

² sui : om. P. A.

³ Olypio : R. P. A.

¶ *Dedicatio basilicæ Petri et Pauli duplex minus⁴. In hoc festo hymni, oratio inuitatorium et leclio tertia dicuntur, vt, in dedicatione basilicæ saluatoris.*

¶ *Pontianus papa martyr.*

Leclio tertia⁵.

Pontianus patria romanus pontifex factus est anno Christi nati .cc. et .xlv. tempore Alexandri imperatoris. Qui quanquam imaginem Christi domi habuerit, eique templum ædificare, ac inter deos referre voluerit, tamen idolorum sacrificulis efflagitantibus Pontianum in Sardiniam insulam cum Philippo presbytero relegauit. Vbi multas calamitates : et grauiora tormenta pro Christi fide passus, moritur. xij. calendas Decembris. Cuius corpus postea à Fabiano pontifice Romam cum magna veneratione, ac totius cleri supplicationibus reportatum est : ac sepultum via Appia in cœmeterio Calisti. Vixit autem in Pontificatu annos .ix. menses .v. dies .ij.

¶ *Præsentatio Mariæ virginis duplex maius. Ad vesperas hymnus.*

Aue maris stella⁶.

Oratio.

Deus qui sanctam tuam genitricem tabernaculum sancti Spiritus post triennium in templo dei præsentari voluisti : præsta quæsumus : vt qui eius præsentationis festa recolimus, ipsius intercessione ad templum, qui Christus est, in cœlesti gloria præsentari mereamur : qui viuus etc.

⁴ die 18. in m.

⁵ die 19. in m.

⁶ sol. vlt. : add. A.

¶ *Ad matutinum inuitatorium*¹.

Præsentationem virginis Mariæ celebremus, Christum eius filium adoremus dominum.

Hymnus.

O gloriosa.

Lectio .iij.

BEata virgo Maria, quæ peperit mundi redemptorem, vt erat etiam antequam in lucem ederetur, plena gratia : ac peccati omnis immunis, sic in omni ætate præbebat magna documenta in fitæ virtutis et gratiæ. Itaque cum effet puella trium annorum, ducereturque à parentibus Ioa chino et Anna, vt præsentaretur in templo, cuius præsentationis festum hodie celebratur, quindecim gradus, quibus ad templum ascendebatur, sola sine adiumento cuiuspiam ascendit : cunctis admirantibus tantum virium in tam tenera ætate subesse, et tam festinatam expresse loquendi, et sapiendi maturitatem. Præsentata igitur quasi mulier iam ætatis prouectæ in templo supplex dominum adorabat, ac in dei laudibus constantissime perseverabat : conuenientibus videlicet initijs vitam instituens, qualis eam decebat², quæ filium dei superueniente³ Spiritu sancto virgo effet paritura.

¶ *Cæcilia virgo martyr.*

Lectio .iij^a.

Cæcilia virgo romæ nobilissimis parentibus orta, in fide Christi optime instructa, suam deo virginitatem consecrauit. Quæ Marco Aurelio Antonio

imperatore, cum inuita Valeriano desponsata fuisset, ipsa nuptiarum nocte sponsum alloquitur affirmans se angelum dei amatorem habere, qui corpus suum nimio zelo impollutum custodiret. Proinde caueret, nequid in se committeret, quo iram diuinam irritaret Quibus motus Valerianus non ausus eam contingere, libenter se angelum visurum respondit. Et affirmante Cæcilia hoc sine baptifino non licere, ad Vrbanum papam inter martyrum sepulchra latitantem peruenit : ab eoque baptizatur. Reuerfus autem Cæciliam orantem inuenit, et angelum cum ea forma decorem humanum excedente. A quo ex magno timore confirmatus, impetrauit : vt Tyburtium quoque fratrem suum charissimum ad fidem conuertendum curaret. Qui Tyburtius sancto spiritu afflatus, fratre et Cæcilia auctoribus ab eodem Urbano baptizatur. Cuius rei Almachius vrbis præfectus certior factus, Tyburtium et Valerianum comprehendere iubet. Cumque immolare iussi contemnerent plum batis cæfos affecit martyrio, ac protinus facultates eorum exquirens, Cæciliam comprehendit. A qua cum omnes pauperibus distributas esse cognosceret, vehementer commotus, eam in domum suam abstractam, flammis balnearibus concremari iubet Sed cum illæsa permaneret, misit carnificem, qui tertio ictu caput eius amputare non valens, seminecem reliquit. Sed paulo post x. calendas Decembris cum palma martyrij migravit ad dominum. Eius autem corpus

¹ die 21. in m.

² docebat : R.

³ subueniente : P.

⁴ die 22. in m.

sanctus Urbanus sepeliuit. Et domum eiusdem ecclesiam nomine ipsius nuncupatam consecrauit.

Oratio.

DEus, qui nos annua beatæ Cecilie martyris tuæ solennitate lætificas : da, vt quam veneramur officio : etiam piæ conuersationis sequamur exemplo : per dominum.

☩ *Clemens papa martyr.*

Lectio .iij¹.

Clemens patria romanus de regione Cœlij montis imperatoris Domitiani tempore quartus post Petrum Romanæ ecclesie pontifex creatus est. Quamquam enim Petrus hunc sibi proximum successorem esse uoluisset, ipse tamen usus singulari quadam modestia, Linum et Cle- tum sponte sibi in honore pontificio prætulit. Hic scripsit Romanæ ecclesie nomine ad Corinthios epistolam perutilem. Cum autem pietate, religione, ac doctrina, multos ad fidem Christi quotidie conuertisset, iussu Traiani imperatoris, in insulam quandam Græciæ adiacentem deportatus est. In qua duo millia christianorum ad secunda marmora damnatorum inuenit. Cumque ibi aquæ penuria laboraretur, à sexto enim milliaro petebatur, Clemens collem haud longe positum conscendens, agnum uidit sub cuius dextro pede fons aquæ dulcis munere diuino scaturiebat. Qua recreati sunt omnes, et multi ad fidem Christi conuersi. Sed hoc magis irritatus

¹ die .23. in m.

² die .24. in m.

Traianus misit, qui Clementem in mare alligata ad collum anchora deijcerent. Quo factò sanctissimum corpus non ita multo post ad littus delatum est : et ibidem sepultum extructo templo, vbi fons diuinitus emanauerat .ix. calendas Decembris anno .iij. Traiani. Sedit autem annos .ix. menses .ij. dies .x.

Oratio.

DEus, qui nos annua beati Clementis martyris tui, atque pontificis solennitate lætificas : concede propitius, vt cuius natalitia colimus : virtutem quoque passionis imitemur : per.

☩ *Chrysofonus martyr.*

Lectio .iij².

Chrysofonus Diocletiani imperatoris iussu propterea quod esset christianus romæ iam biennium vinculis premebatur, sancta³ Anastasia ipsi et multis alijs christianis alimenta fuggerente, Cum Diocletianus ex Aquileia Romam scripsit, vt cæteris christianis, qui uincti custodiebantur interfectis, Chrysofonus ad se remitteretur. Aquileiam igitur delatus Cæsari præfecturas et magnos honores sibi si deos adoraret pollicenti, respondit, Vnum deum mente colo, venero, et adoro, ista deorum simulachra, tanquam malorum demonum sedes execror, et abominor. Tunc imperatoris iussu ad locum, cui nomen erat Aquæ gradatæ, ductus⁴, ibidem decollatus est .viij. calendas Decembris Cuius corpus in mare proiectum, et postea in possessione, quæ di-

³ sanctam : A.

⁴ ductus : A.

citur ad saltum, à zoilo presbytero inuentum, in domo sua sepultum est.

Oratio.

Adesto domine supplicationibus nostris : vt qui ex iniquitate nostra reos nos esse cognoscimus, beati Chryfogoni martyris tui intercessione liberemur : per.

¶ *Catherina virgo martyr duplex minus.*

Oratio.

DEus, qui dedisti legem Moyse in fummitate¹ montis Sinai : et in eodem loco per sanctos angelos tuos corpus beatæ Catherinæ virginis et martyris tuæ mirabiliter collocasti : præsta quæsumus : vt eius meritis et intercessione ad montem, qui Christus est, peruenire valeamus : per eundem dominum.

Lectio .iiij².

CAtherina virgo alexandrina claris natalibus orta, liberalibus disciplinis ab ineunte ætate, et sanctis moribus instituta, in eam sanctitatis et doctrinæ magnitudinem euasit, vt annos nata .xviij. doctissimos etiam viros et grauissimos superaret : tanto studio flagrans christianæ pietatis, vt cum Maxentij sæuitia multos christianorum ad supplicia et necem abstrahi animaduertet, non dubitauerit ipsum adire, eidemque immanitatem impietatemque grauissimis et doctissimis verbis impropere. Cuius sapientiam et constantiam demiratos³ Maxentius asseruari

eam iubet, et ex varijs regionibus viros doctissimos conuocare, magno premio proposito si quis Catherinam conuicisset, et religione christianorum auertisset. Quod longe secus euenit. Habita enim longa cum quinquaginta, qui conuenerant, doctissimis philosophis⁴ disputatione : omnes superatos ad Christi fidem conuertit : et sic in fide confirmauit, vt pro ea mori non dubitauerint : Tunc Maxentius ad blanditias conuersus magnis pollicitationibus Catherinam aggreditur. Quas cum virgo repudiaisset, plumbatis scuticis crudelissime cæsa in carcerem obscurissimum detruditur, et vndecim diebus continuis fame, et siti cruciata, ad gladium rotam extrahitur excarnificanda. Rota autem continuo ad ipsius preces confracta et comminuta est. Quo miraculo multi sunt ad Christi fidem conuersi. Sed cum hæc omnia supplicia magno animo diuina ope superasset, iubente Maxentio, cuius erat obstinatus animus, capite plectitur ad .vij. calendas Decembris. Eius autem corpus in Sina monte Arabiæ ministerio angelorum conditum esse traditur.

¶ *Petrus episcopus martyr.*

Lectio .iiij⁵.

PETRUS Alexandrinæ vrbs episcopus Theonæ integerrimo viro successit, vir omni virtute cumulatus. Qui per vniuersam Aegyptum, velut lucifer quidam effulsit. Duodecim annos episcopus

¹ fummitatis : A.

² die 25. *in m.*

³ demiratus : R. P. A.

⁴ presbyteris : A.

⁵ die .26. *in m.*

copatum illius vrbis administrauit : tres ante persecutionem, quæ Maximino imperatore ad orientem exorta est, reliquos in ipsa, diuersis tentationum generibus agitatus. Cumque semper in omni agone persecutionum positus magnum faceret in virtute et sanctitate profectum, vtilitati atque instructioni ecclesiæ constantissime inferuiebat. Cum igitur in omnem sacerdotij curam diebus ac noctibus infudasset .ix. persecutionis anno, episcopatus vero sui decimo .vj. calendas Decembris. eiusdem Maximini tempore martyrij coronam capitis obtruncatione promeruit.

¶ *Saturninus et Sisinnius martyres. Lectio .iiij¹.*

ROmæ sub Maximiano imperatore Saturninus et Sisinnius diaconus inter alios Christi seruos ad fodiendam arenam ædificandis thermis Diocletianis damnati sunt, licet esset ea ætate Saturninus vt per senectutem sarcinam ferre non valens, à Sisinnio iuuaretur. Quorum cum sanctitas et fides inter cæteros christianos polleret, ambo Lauditio præfecto traditi in carcerem sunt coniecti, vbi multos gentiles ad se venientes fidem docuerunt, et ad Christum conuerterunt. Denique post multos dies vincti catenis, ac nudis pedibus educi, ad tripodem sacrificare iubentur. At clamante Saturnino, Conterat dominus idola gentium, soluta tripode, duo milites Papias, et Maurus, in Christum crediderunt. Qui paulo post fuerunt martyrio co-

ronati. Demum Saturninus et Sisinnius post multos cruciatus iussu præsidis in viam Nomentanam abstracti secundo ab vrbe milliario capite truncati martyrij palmam sunt consequuti. Quorum corpora Tharson et Ioannes via Salaria in prædio suo sepelierunt .iiij. calendas Decembris.

¶ *Andreas apostolus duplex maior. Si festum sancti Andreae venerit in dominica .j. aduentus in vesperis sabbati præcedentis. Hymnus et oratio dicentur de sancto Andrea. In ipsa autem dominica officium erit de dominica, et festum sancti Andreae habebit tantum tertiam lectiorem et idem faciendum est in omnibus festis duplicibus occurrentibus in dominicis aduentus, et in dominicis septuagesimæ, et sequentibus vsque ad pascha.*

Oratio.

MAiestatem tuam domine suppliciter exoramus : vt sicut ecclesiæ tuæ beatus Andreas apostolus extitit prædicator et rector : ita apud te sit pro nobis perpetuus intercessor : per.

Lectio .iiij².

ANDreas Petri frater fuit, in Bethsaida ortus Galilææ vico. Ambo piscatoriam artem exercebant, et tunc piscabantur in littore Galilææ, quum Christus præteriens, hos omnium primos vocauit dicens, venite post me, et faciam vos piscatores hominum. Ad quam vocem nullo alio miraculo adducti, relictis

¹ die 29 in m.

² die .30. in m.

retibus, sequuti sunt eum. Post passionem vero et resurrectionem Christi, Andreas cum in Scythia Europæ, quæ ipsi prouincia ad Christi doctrinam disseminandam obtigerat, multis miraculis editis plurimos ad verum dei cultum perduxisset, in Græciam venit : multisque ad fidem Christi conuersis Aegeam proconsulem ad Patras urbem predicationibus suis obsistentem, christianosque deos colere cogentem, liberrime cœpit increpare : quod qui iudex hominum haberi vellet, Christum deum atque omnium iudicem à dæmonibus elusus non agnosceret. Cui Aegeas iratus respondit. Desineret Christum iactare, cui similia verba nihil profuissent, quo minus à Iudæis crucifigeretur. Et Andream multam¹ laudem Christi, sponte sua pro genere humano crucifixi dicere incipientem, vana et impia oratione interpellatum, iubet in carcerem detrudi. Vnde ab irato in Aegeam populo eductus esset, nisi ipse animos popularium compefcuisset, rogans, ne se martyrij desyderatissima corona fraudarent. Igitur paulo post in tribunal productum, quum Aegeas in proposito constantissime perseverantem, immo sibi suam impietatem libera voce exprobrantem videret, in crucem tolli iussit, et Christi mortem imitari. nisi quod nec manus, nec pedes eius clauis sunt affixi, Sed fune ligati, vt diutius desyderata morte cruciaretur. Atque ita necatus pridie calendas Decembris : martyrij coronam adeptus est.

¶ *December.*

¶ *Bibiana virgo martyr.*

Lectio .iij².

Bibiana virgo beatorum martyrum Fausti et Drafosæ filia, cum parentum exempla secuta singulari pietate ac fide christum coleret, et eius præcepta ingenti studio seruaret seseque ad euangelicæ doctrinæ normam effingere³ summopere contenderet⁴, à Iuliano imperatore atrocissimo christianorum hoste comprehensa, ac Fausto præsidii tradita est. Sed hic cum eam ad idolis sacrificandum compellere aggrediretur, ab eadem est ad fidem conuersus, statimque martyrium constanti animo subiuit. At beata virgo à Iuliano deos adorare iussa vnum deum conditorem, moderatoremque rerum omnium adorandum asserebat. Quamobrem tam diu plumbatis cæsa est, donec corpusculo miserabiliter cruciati, spiritum emisit, postridie calendas Decembris. Eius autem corpus à Ioanne presbytero romae iuxta palatium Licinianum sepultum est.

¶ *Nicolaus episcopus confessor. duplex minus.*

Oratio.

Deus, qui beatum Nicolaum pontificem tuum innumeris decorasti miraculis : tribue quæsumus : vt eius meritis, et precibus à gehennæ incendijs liberemur : per.

¹ multa in : R. P. A.

² die .2 in m.

³ effigere : A.

⁴ contemneret : A.

Lectio .iij¹.

Nicolaus illustri loco Patarae natus, quod oppidum est in Lycia, orbatus in adolescentia utroque parente, omnes suas facultates pauperibus distribuit. Cuius illud per sancte et benigne factum² in primis memoratur. Quod cum quidam eius ciuis ex diuite pauperrimus factus, tres filias iam viro maturas non valens prae inopia matrimonio collocare, statuisset prostituere, Nicolaus re cognita, quadam nocte per fenestram tantum pecuniarum clam proiecit in domum illius, quantum doti vnus filiarum abunde sufficeret. Quod cum iterum, et tertio fecisset, tres honestissimae virgines dotibus acceptis honestis viris in matrimonium datae sunt. His et talibus virtutum officijs, cum magna suae sanctitatis praebuisset documenta, Myram oppidum eiusdem provinciae à deo videlicet admonitus contendit, eo potissimum tempore, quo eius episcopus obierat. Vbi cum prouinciales episcopi de³ eligendo episcopo consultarent, diuinitus admoniti sunt, vt eum eligerent, qui postridie mane Nicolaus nomine primus ecclesiam ingrederetur. Quod cum accidisset Nicolao, comprehensus ab obseruantibus magno cunctorum consensu episcopus creatur. Quod munus tam religiose, tam sancte, prudenterque gessit, vt omnis virtutis ac pietatis clarissimum fuerit exemplum, maximumque sui desyderium vniuersae Lyciae moriens aetate senili .viij. idus Decembris reli-

querit. vbi multis etiam miraculis claruisse memoratur.

¶ *Ambrosius episcopus confessor. duplex minus.*

Oratio.

DEUS, qui populo tuo aeternae salutis beatum Ambrosium ministrum tribuisti: praesta quaesumus: vt quem doctorem vitae habuimus in terris: intercessorem habere mereamur in caelis: per dominum.

Lectio .iij⁴.

AMBROSIVS mediolanensis antistes Ambrosio patre ciue Romano Galliam administrante, natus est, Cuius in ore dormientis in cunis⁵ examen apum praestantiam viri portendens confedisse fertur. Sed Romae liberalibus disciplinis eruditus, ob ingenij eius acumen et solertiam, à Probo praefecto, vt Liguriam gubernaret missus, Mediolanum venit. Vbi mortuo auxentio episcopo arriano, cum populus in electione praesulis dissideret, et ipse seditionis sedandae studio ad ecclesiam perrexisset subita totius populi voce Ambrosium episcopum acclamantis, incredibili et catholicorum et arrianorum consensu pontifex eligitur. Quod onus et si diu subire recusauerit, tamen Valentiniano imperatore electionem libenter approbante, non potuit populi simul ac imperatoris desyderio et voluntati resistere. Suscepto igitur episcopatu, ea vitae sanctimonia, ac morum integritate, auctoritateque munus obiuit, vt ei Theodosius imperator, quo iubente

¹ die .16. in m. V. 6. R. P. A.

² sanctum : A.

³ de : om. P.

⁴ die .7. in m. 10 P. A.

⁵ cuius : A.

propter magistratus occisos Thefalonica ciuitas fuerat occidione cæsa, Mediolani se ingressu ecclesiæ prohibenti, et commissum scelus magna cum libertate improperanti : paruerit : et publice pœnitentiam egerit ab eodem iniunctam. Demum post multos labores pro Christi ecclesia susceptos, post multa librorum volumina sancte et sapienter conscripta, pietate ac miraculis clarus, quieuit in domino pridie nonas Aprilis anno Christi nati .ccclxxx. Cuius festum ab ecclesia celebratur .vij. idus Decembris, quo die episcopus creatus est.

¶ *Conceptio Mariæ virginis duplex maius. Ad vesperas Hymnus.*

Aue maris stella¹.

Oratio.

DEUS, qui per immaculatam virginis conceptionem dignum filio tuo habitaculum preparasti : ²quæsumus : vt sicut ex morte eiusdem filij sui preuisa² eam ab omni labe preseruasti : ita nos quoque mundos eius intercessione ad te peruenire concedas : per eundem³.

¶ *Ad matutinum inuitatorium⁴.*

Immaculatam conceptionem virginis Mariæ celebremus, Christum eius preseruatores adoremus dominum.

Hymnus.

O gloriosa domina etc.

¹ etc. : *add.* R. P. A.

²⁻² præsta quæsumus vt sicut : R. P. A.

³ *Hæc oratio in V. typis extat gothicis.*

Lectio .iij. ¶ Ex sermonibus sancti Augustini.

SVMMA dei sapientia nullam in massa humani generis inuenit viam, per quam, vt disposuit, in mundum veniens eius subueniret luctuosæ perditioni : donec ad illam, de qua loquimur, virginem ventum est. Sed hæc mox vt in mundum per humani generis lineam venit : tanto omnis boni virtute perfecte respicuit : vt eam dei sapientia veridice iudicaret : vt per ipsam in hominem veniens : non tantum reatum primorum parentum hominum : sed totius mundi peccata deleret. Idem magnifica illum, qui te ab omni peccato reseruauit. Quis enim (inquit) dicere poterit : sine peccato sum natus ? aut mundus sum ab omni iniquitate dicere audebit : nisi virgo illa prudentissima animatum templum dei excelsi : quam deus sic elegit et prælegit ante mundi constitutionem : vt sancta et immaculata mater dei filio ab æterno reseruata : incorrupta ab omni labe peccati ?

¶ *Melchiades papa martyr. Lectio .iij.⁵.*

MELCHIADIS papa natione Apher, Maxentij, Licinij, et⁶ Maximini temporibus ecclesiæ præfuit. Hic instituit, vt neque die dominico⁷, neque quinta feria ieiunaretur, quoniam hos dies pagani quasi sacros ieiunijs celebrarent. Multa quoque constituit ad oblationes faciendas pertinentia, eo quod Manichæorum

⁴ die .8 *in m.*

⁵ die .9. *in m.* V. 10 : R. P. A.

⁶ et : *om.* P.

⁷ dominica : P. A.

haeresis tunc maxime in vrbe Roma inualescebat. Quibus peractis Maximini iussu martyrio coronatus via Appia sepelitur, in Calisti Cœmeterio .iiij. idus Decembris. Cum ex facris ordinibus semel habitis presbyteros .vij. diaconos .vj. episcopos .xij. creasset. Sedit autem annos quatuor menses .vij. dies .ix.

¶ *Damasus papa confessor*¹.
*Leſtio .iiij*².

DAmasus papa natione hispanus, qui Iuliani imperatoris tempore præfuit ecclesiæ, in publico concilio adulterij causam dixit, et innocens absolutus est, Concordio atque Calisto diaconis accusatoribus³ damnatis, qui falsum crimen detulerant⁴, lataque lege, vt in posterum falsi criminis delatores pœnam talionis subirent. Hic ocio literario delectatus res gestas omnium superiorum pontificum libro, quem ad Hieronymum misit, memoriæ prodidit. Templâ et cultum diuinum auxit. Basilicas duas condidit, alteram in honorem diui Laurentij non longe à theatro pompeiano quam fundis, domibusque dotatam, magnis quoque muneribus exornauit. alteram via Ardeatina ad cathacumbas. Dedicauit et Platoniam vbi corpora Petri et Pauli aliquando iacuerant. versibus quoque elegantibus corpora ibi sepulta celebrauit. Ipse præterea instituit, vt psalmi in ecclesia alternatim canerentur, et in fine cuiusque diceretur, Gloria patri, et filio, et spiritui sancto.

Vtque in principio missæ confessio diceretur quemadmodum et hodie fit. Hic primus interpretationi Hieronymi sacre scripturæ auctoritatem dedit. Cum autem fedisset⁵ annos .xix. menses .iiij. dies .xj. moritur .iiij. idus Decembris ac sepelitur via Ardeatina cum matre et sorore in basilica, quam ipse condiderat.

Oratio.

EXaudi domine preces nostras: et interueniente beato Damaso. confessore tuo atque pontifice : supplicationes nostras placatus intende : per dominum.

¶ *Lucia virgo martyr duplex minus.* *Leſtio .iiij*⁶.

Lucia virgo siracusana nobilis generis et egregiæ ab infantia pietatis, cum matre Eutitia, quæ fluxum sanguinis patiebatur, religionis gratia Catanam, vbi sancte Agathæ corpus magna Siculorum veneratione colitur, peruenit, et fufis ad Agathæ sepulchrum precibus, hac intercedente impetrauit à deo, vt Eutitiam sanaret. Tunc Lucia matrem multis precibus exorat, vt facultates, quas sibi dare constituerat nomine dotis, cum se cuidam iuueni despondisset, sibi suo arbitratu collocandas traderet. Cum igitur Siracufas redijisset⁷, Lucia omnes suas facultates vendidit, et pecunias pauperibus distribuit. Quod vbi sponfus eius rescituit, factum ægerrime ferens, ad vrbis præfectum Paschasium desert Luciam

¹ die .11. in m. om. A.

² *Leſtio .iiij.* P.

³ accusatorio : P.

⁴ detulerunt : P.

⁵ sedit : P.

⁶ die .13. in m.

⁷ redijissent : R. P. A.

christianam esse, ac superstitioni feruentem bona sua dissipasse. Paschasius autem cum nulla ratione potuisset eam à vera pietate ad idolorum cultum, auertere, multis et magnis tormentis cruciatam, iubet guttur gladio transfigi. Sed hoc vulnere accepto virgo non ante amisit vocem, nec spiritum emisit, quam diuinitus aliqua futura prædiceret, et in his ecclesiæ tranquillitatem futuram post Maximiani et Diocletiani tempora in quibus passa est .xx. calendas Ianuarij. Eius autem corpus Siraculis conditum est, et longo post tempore Constantinopolim translatum, et hinc postremo Venetias.

¶ *Thomas apostolus duplex maius.*

Oratio.

DA nobis quæsumus domine beati apostoli tui Thomæ solennitatibus gloriari : vt eius semper et patrocinij subleuemur, et fidem congrua deuotione secutemur : per.

Lectio .iij¹.

THOMAS qui et didymus appellatur natione galilæus fuit de numero duodecim apostolorum. Huic Christum à mortuis surrexisse dubitanti, nec cæteris apostolis quibus ipso absente apparuerat, cum surrexisse confirmantibus, credenti, Christus ipse tractandum se præbuit. Ingressus enim foribus clausis huic professo se non crediturum, nisi

digitum in vulnera clauorum, et manum² in lanceæ plagam inseruisset, in medio apostolorum consistens dixit, Infer huc digitum tuum, et vide manus meas : et affer manum tuam, et mitte in latus meum, nolique incredulus esse. Quo factò respondens Thomas, Tu es (inquit) dominus meus, et deus meus. Itaque sua dubitatione magnum indubitatæ fidei testimonium posteris credituris reliquit. Quos beatos fore tunc Christus testatus est his verbis, Quia vidisti me Thoma credidisti, beati qui non viderunt, et crediderunt. Post Christi vero ad patrem ascensum Thomas multum³ de christiana pietate meritis, quam in Medos, Persas, hircanos, Brachmanas, et Indorum gentem, longe lateque propagauit, in Magorum regionem prædicatione delatus, multis editis miraculis ab eis, qui lucem veritatis infense oderant, primum est candentibus laminis adustus, deinde in fornacem iniectus, postremo lanceis confossus .xij. calendas Ianuarij.

¶ *Vigilia natiuitatis domini etiam⁴ si incidat in sabbato aut in dominica .iij. aduentus semper agitur officium de vigilia, Et dicitur ad matutinum inuitatorium⁵.*

Hodie scietis quia veniet dominus, et mane videbitis gloriam eius. *Hymnus de aduentu, videlicet⁶. Vox clamantis⁷, etc.*

Lectio .iij.